
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 66/2021 SC/sc 
del 4 agosto 2021 

 
Oggetto: DECADENZA DI CONCESSIONE CIMITERIALE PER TOMBE IN STATO DI ABBANDONO NEL 

CIMITERO CAPOLUOGO VECCHIO 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblic i 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 
CONSIDERATO che i giardinI n. 64 e 65 nel Campo C del cimitero Capoluogo Vecchio si trovano in stato di abbandono 
per incuria e che l’art. 57, comma 1, del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale prevede in tal 
caso la dichiarazione di decadenza della relativa concessione cimiteriale; 

 
CONSIDERATO che tale situazione perdura sin dal 2013 e che nel corso del tempo sono stati posizionati 
cartelli di avviso sui giardini in stato di abbandono, allo scopo di invitare eventuali aventi causa a provvedere 
alla sistemazione, avvertendo in caso contrario dell’attivazione della procedura di decadenza della 
concessione per lo stato di incuria e di degrado dello stesso; 
 
RILEVATO che nessun familiare ha contattato l’Ufficio Cimiteriale per esprimere l’intenzione di eseguire 
un’adeguata manutenzione alla sepoltura al fine di riportare la stessa in uno stato di decoro ed evitare 
l’estumulazione d’ufficio dei defunti BOSSI Antonietta deceduta il 13 dicembre 1940 e PIATTI Luigi deceduto 
il 24 novembre 1915, ivi sepolti; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dagli Uffici Demografici dell’Amministrazione Comunale di 
Somma Lombardo con prot. 16234 del 14 maggio 2021 e dall’Ufficiale di Anagrafe del Comune di Arona con 
pec del 3 agosto 2021, a seguito richiesta di attivazione per la ricerca di eventuali famigliari o successori in 
vita dei defunti; 
 
VISTE le risultanze di tali ricerche, conservate in atti, a seguito delle quali, con i dati in nostro possesso, non 
sono stati individuato familiari o parenti aventi causa; 
 
ATTESO altresì che è stato pubblicato con n. 1513 all’Albo Pretorio Digitale del Comune di Somma Lombardo, 
per 60 giorni consecutivi dal 19 maggio 2021 al 18 luglio 2021, l’avviso di attivazione della procedura di 
decadenza della concessione cimiteriale con conseguente estumulazione dei defunti e la loro collocazione 
nell’ossario comune qualora eventuali aventi causa non avessero provveduto entro i termini ad effettuare gli 
interventi necessari a ristabilire lo stato di conservazione della tomba; 
 
DATO ATTO che non vi è stata ottemperanza, né è pervenuto interesse da alcuno; 
 
RITENUTO di dover dichiarare decaduta la concessione dei giardini n. 64 e 65 – Campo C – Capoluogo 
Vecchio; 
 
RILEVATO necessario pertanto procedere, a cura e spese di Somma Patrimonio e Servizi S.r.l., a rimuovere 
il monumento funerario posto sopra ai giardini in stato di abbandono, con successiva estumulazione dei defunti 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

ed alla collocazione dei resti rispettivamente nel campo comune se indecomposti, o nell’ossario comune a 
termine dell’art. 57, comma 3, del vigente RCPMC; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale che prevede la decadenza delle 
concessioni in caso di incuria delle tombe (art. 57, comma 1, lett. c.); 
 

DETERMINA 
 

• di prendere atto degli avvisi disposti da Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. posti sulla tomba in stato di 
abbandono nel corso degli anni sino al più recente del 17 maggio 2021 e delle comunicazioni pervenute 
dai Servizi Demografici dell’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo e dell’Ufficiale d’Anagrafe 
del Comune di Arona in merito alle negative risultanze relative alle ricerche di eventuali eredi/successori 
del defunto; 

• di prendere atto che è trascorso inutilmente il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
digitale del Comune di Somma Lombardo affinchè eventuali aventi causa potessero provvedere e 
ripristinare lo stato di conservazione della sepoltura;  

• di dichiarare decaduta, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lettera c) del vigente Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria e Cimiteriale, la concessione dei giardini n. 64 e 65 nel Campo C - Capoluogo Vecchio 
in stato di abbandono; 

• di procedere alla rimozione del monumento funerario posto sopra i giardinI in stato di abbandono, alla 
estumulazione dei defunti, alla collocazione dei resti mortali rispettivamente nel campo comune se 
indecomposti, o nell’ossario comune a cura e spese di Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. 

 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Massimiliano Albini 
(F.to digitalmente) 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

